
 

 

COMUNE DI ALTILIA  

(PROVINCIA DI COSENZA) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO  TECNICO  

ORIGINALE 
N. Reg.  139  Del  01/09/2020 
N.Reg. Gen.  230     Del 01/09/2020 

 

 
OGGETTO 

Determina a Contrarre Impegno di spesa ed Affidamento lavori alla  Ditta 
ATENA s.r.l. con sede a Montalto Uffugo  Via Madre Teresa di Calcutta di 
Settimo Snc, P.IVA:  03612980783 per gli  “INTERVENTI DI 
EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE” CUP: H74H20000270001- CIG: 84190682B3.-          

    
L’anno duemilaventi il giorno uno del mese di Settembre nel proprio ufficio. 
 

I L  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
- Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la 
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto 
compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30; 

- Visto che nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico per l’anno 2020, 
risultano disponibili per le finalità di cui al presente decreto euro 37.500.000,00 sul capitolo 7351 
“Contributi a favore dei Comuni per investimenti di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”;  

-  Considerato che l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, è pari 
ad euro 19.329,89;  

- Dato atto che con il sopradetto Decreto di cui al comma 1) in applicazione del comma 14-bis 
dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, è assegnato, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di euro 
19.329,89 in favore di ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di 
cui all’allegato 1) al presente decreto, per la realizzazione di progetti relativi a interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- Accertato che il Comune ha una popolazione di 687 abitanti e che quindi risulta assegnatario di 
un contributo di € 19.329,89;  

- Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 novembre 2020, pena la decadenza automatica del contributo concesso; 

-  Che con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 17/07/2020 si prendeva atto del atto del decreto 
per un contributo pari a € 19.329,89; 

- Che con determina del Responsabile del Servizio n. 124 (R.G. n. 204) del 27/07/2020 è stato 
affidato con urgenza l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori e coord.to sicurezza in fase di esecuzione 
all'ing. Ercole Gallucci nato a WIPPERFURTH (GERMANIA) il 12/04/1968, con sede in 
Altilia Via Garibaldi, 08 - 87040, P.IVA 02191940788, iscritto all’ordine degli Ingegneri della 



 

 

provincia di Cosenza con n. 2591, per un importo pari ad € 2.217,00 oltre oneri previdenziali e 
IVA al 22%; 

- Che con Delibera di Giunta n.61 del 19/08/2020 veniva approvato progetto definitivo – 
esecutivo redatto dall'ing. Ercole Gallucci relativo all'intervento di “Interventi di 
Efficientemento Energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, per una spesa complessiva di € 
19.329,89; 

- Dato atto che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il 15 novembre 2020, pena la decadenza automatica del contributo concesso; 

- Dato Atto della necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità 
di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

-  Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- Richiamato l'Art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Richiamati inoltre:  
- L’ Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 prevede, in caso di affidamenti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità, per 
la Stazione Appaltante di procedere mediante affidamento diretto, purché 
adeguatamente motivato;  

- L’Art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza:  

- Preso atto della disponibilità Ditta ATENA s.r.l. con sede a Montalto Uffugo  Via Madre 
Teresa di Calcutta di Settimo Snc, P.IVA:  03612980783 ad eseguire i lavori di “Interventi di 
Efficientemento Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile”;  

- Ritenuto pertanto di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto, in 
considerazione della natura delle prestazioni in oggetto, dell'importo per la loro realizzazione e 
stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplifica;  

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

-  Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  

- Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  

- Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;  
- Per le motivazioni sopra esposte 
 

 



 

 

 
DETERMINA 

 
 La precedente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

1.  Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2.  Di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lettera a) 
del D.Lgs n. 50/2016, descritta in premessa alla Ditta ATENA s.r.l. con sede a Montalto 
Uffugo  Via Madre Teresa di Calcutta di Settimo Snc, P.IVA:  03612980783, dando atto 
che: l’oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di “Interventi di Efficientemento 
Energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile”; 

3. Di affidare alla Ditta Ditta ATENA s.r.l. con sede a Montalto Uffugo  Via Madre Teresa di 
Calcutta di Settimo Snc, P.IVA:  03612980783, per l’importo complessivo di 16.330,00 
oltre  iva (22%);  

4.  Di dare atto che l'importo complessivo di € 16.330,00 (sedicimilatrecentotrenta/00) per 
l'esecuzione dei lavori di cui in narrativa trova copertura finanziaria sul Decreto Ministeriale 
di cui in premessa; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.L.gs n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi per come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito 
della trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
Si esprime parere di regolarità contabile per la liquidazione di cui alla presente determinazione e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all’interno della stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose)      

                                                 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente  

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 

                                                     ( Sig.  Fiorito Tonino) 


